MAHI-102

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन, भाग—एक M.A. History (MAHI-17) First Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)
Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.
(3×15=45)

नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। Evaluate Raja Rammohan Roy as the maker of Modern India.

आधुनिक भारत के निर्माता के रूप में राजा राममोहन राय का आकलन कीजिए।

2. Critically examine the 'Divide and Rule' policy of the British in India.

भारत में अंग्रेज़ों की 'फूट डालो, और शासन करो' की नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Evaluate the role of the Press in the Indian political awakening.

भारतीय राजनीतिक जागृति में प्रेस की भूमिका का आकलन कीजिए।

4. Write an essay on the Civil Disobedience Movement

सविनय अवज्ञा आन्दोलन पर एक निबन्ध लिखिए।

Examine the short comings of the Cripps' Mission.
 क्रिप्स मिशन के प्रस्तावों की किमयों का परीक्षण कीजिए।

2

Section B / (खण्ड—ख)

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only. $(5\times7=35)$

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- 1. Tantiya Tope. तांतिया टोपे।
- 2. Bankim Chandra Chatterjee. बंकिम चन्द्र चटर्जी।
- Dada Bhai Nauroji.
 दादाभाई नौरोजी।
- Tilak's papers- 'Kesari' and 'The Maratha'.
 तिलक-पत्र- 'केसरी' तथा 'दि मराठा'।

- 5. The Lucknow pact of 1916.
- 6. The Kakori train robbery. काकोरी ट्रेन डकैती।
- The declaration of the 'Poorna Swarajya'.
 'पूर्ण स्वराज्य' की घोषणा।
- 8. The Direct Action Day. डायरेक्ट एक्शन डे (सीधी कार्यवाही का दिन)।
